
 

 

 R O M Â N I A TEL : 0236 863400 

JUDEŢUL GALAŢI FAX: 0236 863444 / 0336 402432 

COMUNA VALEA MǍRULUI e-mail: valea_marului@gl.e-adm.ro 

PRIMAR str. Preot Gheorghe Gafton, nr. 2, CP 807320 

                  

 

H O T Ă R Â R E A NR. 87 
  din 10.07.2023 

Privind: aprobarea rectificării bugetului local pe anul 2023 
     
Iniţiator: Doca Virgil, Primarul comunei Valea Mărului, jud. Galaţi; 
    Numărul şi data înregistrării proiectului: 1918/04.07.2023; 
        Consiliul local al comunei Valea Mărului, jud.Galaţi, întrunit  în şedinţă  extraordinară, în data de 
10 iulie 2023, orele 13,00;  
              Având în vedere:   
              - referatul de  aprobare prezentat de iniţiator, înregistrat sub nr. 1919/04.07.2023; 
           - raportul de specialitate întocmit de șef birou financiar contabil, înregistrat sub nr. 
1254/04.07.2023; 
            - rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate nr.1-3; 

     - art. 4 , paragraful 1 şi 2 din Carta Europeană a autonomiei locale adoptată la Strasbourg la 
15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr.199/1997 ; 

 - art.6 , alin . 3 şi art. 29 , alin. 4 din Legea nr. 24/ 2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 

- art.58, ali.1) , lit. (b) din Legea nr. 273/2006 a finanțelor publice locale cu modificările şi 
completările ulterioare ;   

    
- Legea bugetului de stat nr. 368/2022 pe anul 2023 ; 
- HCL nr. 13/2023 privind aprobarea bugetului local initial pe anul 2023, 
Avand în vedere adresa nr.3264 / 28.03.2023, prin care Directia de Sanatate Publica a judetului 

Galati aduce la cunostinta ca Ministerul Sanatatii a suplimentat bugetul pentru posturile repartizate in 
reteaua de asistenta medicala scolara din judetul Galati, 

Avand in vedere prevederile din Anexa 17 la Ordinul comun al Ministerul Sanatatii si 
Ministerului Economiei 438/4629/2021 privind asigurarea asistenţei medicale a preşcolarilor, elevilor din 
unităţile de învăţământ preuniversitar şi studenţilor din instituţiile de învăţământ superior pentru 
menţinerea stării de sănătate a colectivităţilor şi pentru promovarea unui stil de viaţă sănătos , se va 
respecta cuantumul drepturilor salariale de asistent medical generalist  din cabinetele de asistenta 
medicala scolara,  comunicate de catre Directia de Sanatate Publica a judetului Galati,  
          În temeiul dispoziţiilor art. 129, alin. 2, lit. „c” și alin. 6, lit „c”, ale art. 139, ale art. 140, alin. 1, 
precum și ale art. 196, alin. 1, lit. „a” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 

H O T Ă R Ă Ș T E 
Art.1  Se aproba rectificarea bugetului     local pe anul 2023, astfel : 
 



Art.2  Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire prin grija Primarului comunei Valea 
Mărului. 
Art.3 Prezenta hotărare se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 
comunei, în termenul prevazute de lege, primarului comunei Valea Mărului și prefectului judetului 
Galați și se aduce la cunoștință publică prin publicarea pe pagina de internet 
www.primariavaleamarului.ro. 
 
 

  Preşedinte de şedinţă, 
                POPA Ionel 

                                                                                                                             

Contrasemnează, 
                                                                               Secretar general al comunei, 

                                                                                                 DUMITRAȘCU Maranda 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


